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NOTAT 

Erhvervsministeriets svar vedr. Folketingets Ombudsmands udtalelse 
om sagsbehandlingstiderne i Miljø- og Fødevareklagenævnet 
 
Folketingets Ombudsmand bad den 3. oktober 2019 Miljø- og Fødevare-
klagenævnet om en række oplysninger om nævnets sagsbehandlingstider. 
Erhvervsministeriet sendte den 29. november 2019 en redegørelse samt ud-
talelse til Folketingets Ombudsmand vedrørende Miljø- og Fødevareklage-
nævnets sagsbehandlingstider. 
 
På baggrund af oplysningerne i redegørelsen og udtalelsen har Folketingets 
Ombudsmand den 15. april 2020 om sagsbehandlingstiderne i Miljø- og 
Fødevareklagenævnet henstillet følgende: 
 
"Jeg henstiller i lyset af det anførte til Miljø- og Fødevareklagenævnet og 
Erhvervsministeriet at overveje, om der kan tages yderligere skridt for at 
nedbringe de forventede sagsbehandlingstider i de sager, som er modtaget 
før den 1. juli 2018. 
 
Jeg henstiller herunder, at det overvejes, om nævnets prioritering mellem 
gamle og nye sager – navnlig de sager, der er af høj kompleksitet – bør 
justeres med henblik på yderligere at fremme afviklingen af beholdningen 
af gamle sager." 
 
Det kan oplyses, at regeringen på finanslovsforslaget for 2021 foreslår, at 
Nævnenes Hus tilføres 10 mio. kr. i 2021, 11 mio. kr. i 2022, 12 mio. kr. i 
2023 og 14 mio. kr. i 2024 og frem.  
 
Nævnenes Hus er fortsat i gang med indsatsen for at afvikle beholdningen 
af sager, der er modtaget før den 1. juli 2018 i Miljø- og Fødevareklage-
nævnet og Planklagenævnet. Som det fremgår af Erhvervsministeriets ud-
talelse til Ombudsmanden, er der med finansloven for 2019 tilført i alt 42 
mio. kr. i perioden 2019-2022 til indsatsen. Det var forudsat, at beholdnin-
gen i Miljø og Fødevareklagenævnet ultimo 2020 ville være nedbragt til i 
alt 675 sager. Sagsbeholdningen er primo september 2020 allerede ned-
bragt til 555 sager – og afviklingen forventes nu afsluttet inden udgangen 
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af 2021 og dermed et år før det hidtil forudsatte, som var inden udgangen 
af 2022.  
 
Nævnenes Hus har således opprioriteret behandlingen af sager modtaget i 
Miljø- og Fødevareklagenævnet før 1. juli 2018. Nævnenes Hus har i den 
forbindelse iværksat en række tiltag og herunder rekrutteret nye sagsbe-
handlere, rokereret erfarne sagsbehandlere til området fra andre dele af 
Nævnenes Hus og foretaget målrettet kompetenceudvikling af både nye og 
erfarne medarbejdere, herunder særligt til sagstyperne med høj kompleksi-
tet. Dette har medført, at det nu i højere grad er muligt at afvikle sager efter 
princippet om ældst først. Det er Erhvervsministeriets vurdering, at det der-
med er hensigtsmæssigt at fastholde den nuværende prioritering af sager 
modtaget henholdsvis før og efter den 1. juli 2018. 
 
Der er med tilførslen af midler samtidig skabt grundlag for, at Nævnenes 
Hus varigt kan overholde den politiske målsætning om, at den gennemsnit-
lige sagsbehandlingstid i Miljø- og Fødevareklagenævnet og Planklage-
nævnet maksimalt er 6 måneder. Det skal bemærkes, at styrelsen med til-
førslen af midler vil afvikle et efterslæb af sager frem til medio 2021, hvor-
for den beregnede gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager modtaget 
efter 1. juli 2018 i de to nævn vil overstige 6 måneder i samme periode og 
forventeligt til et beregnet niveau op til omkring 8 måneder. 
 
Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid vil herefter igen være maksimalt 6 
måneder. Erhvervsministeren har den 2. september 2020 orienteret Folke-
tingets Erhvervsudvalg herom. 
 
Det kan herudover oplyses, at der med Klimaaftale for energi og industri 
mv. 2020 af 22. juni 2020 er afsat 15 mio. kr. årligt i 2021-2024 til et be-
redskab, der skal sikre, at klager over VE-sager modtaget efter den 1. juli 
2021, kan afgøres med et loft på maksimalt 6 måneders sagsbehandlingstid. 
I det omfang beredskabet ikke er fuldt aktiveret, vil beredskabet kunne løse 
andre klagesager i blandt andet Miljø- og Fødevareklagenævnet.  
 
Erhvervsministeriet skal således afsluttende bemærke, at der er skabt 
grundlag for, at der kan ske en hurtigere afvikling af sager modtaget før 
den 1. juli 2018 i Miljø- og Fødevareklagenævnet samtidig med, at sagsbe-
handlingstiden for nye sager fremadrettet kan følge den politiske målsæt-
ning. 
 
 


